ATA Nº 196

[bookmark: docs-internal-guid-acd5c43f-7fff-f2fe-8c][bookmark: __DdeLink__14_354007290]Aos vinte e dois dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, realizou-se uma reunião ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, com as seguintes presentes: Kátia Nilvan C. Bressan, Daiane Barbosa de Barbosa, Ketelen C. Bitencourt, Roberta Nunes Felisbino Meurer, Eva Cristina Pacheco da Silva, Thais Goulart Fretta, Stael B. Stupp da Rocha, Maria Aparecida Caprestano, Maria Silvana Ramos de Lima e Taise M. C. Cordeiro. As conselheiras Morgana de O. Mathias de Souza e Aleida Cardoso Corrêa Aleida justificaram suas ausências. A Presidente Stael iniciou a reunião cumprimentando a todas e, em seguida passou a palavra para a secretária Marília que deu início a leitura da pauta: Assuntos Gerais: Aprovação da ata nº 195; Plano de Ação e Aplicação do CMDM; Outras deliberações. Como não houve quórum, será uma reunião informativa. A presidente Stael colocou em votação a ata n° 195, na qual foi aprovada pelas conselheiras. Continuando, a presidente Stael comentou sobre os ofícios enviados para os Deputados Estaduais. Apenas o assessor do Deputado Estadual Volnei Weber fez contato para agendar uma reunião com o CMDM. A reunião ficou agendada para o dia 05/06/2024 (quarta-feira), às 14 horas, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. A presidente Stael e as conselheiras Maria Aparecida e Eva Cristina irão participar da reunião. Sobre o Plano de Ação e Aplicação, a presidente Stael fez a leitura na íntegra para as conselheiras, no qual foram feitas algumas alterações. Em seguida, será colocado no grupo de whatsapp para ter a apreciação e aprovação das demais conselheiras. Assim que o Plano de Ação e Aplicação for aprovado, será feita uma resolução Ad. Referendum. Será assunto de pauta para a próxima reunião (26/06/2024), o Dia Internacional da Mulher Negra, Latino-Americana e Caribenha, para realizar uma ação no dia 25/07/2024 alusiva às mulheres negras. Em alusão ao Maio Laranja, será enviado um ofício à Secretaria de Educação, solicitando a realização de capacitações de enfrentamento e prevenção ao abuso e à exploração sexual de crianças e adolescentes nas escolas durante o ano de 2024, considerando os altos índices no nosso estado e no município. Caso não houver resposta da Secretaria de Educação, o ofício será encaminhado para a Câmara de Vereadores. A conselheira Daiane sugeriu fazer uma parceria com o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente (CMDCA), para realizar ações com crianças e adolescentes. Será agendado uma reunião com a presidente do CMDCA, Isabel Cargnin. Foi proposto pelas conselheiras realizar um evento no dia D, no mês de agosto, em alusão ao Agosto Lilás (Campanha de Enfrentamento à Violência Contra a Mulher). A pedido do CMDM, as conselheiras Daiane e Ketelen realizaram uma visita na Associação João 3:16, relatando que está sendo feito um relatório de como é o funcionamento da entidade. O mesmo será encaminhado para a Gerente Lilian Folchini, gerente da Secretaria de Assistência Social e para a presidente do CMDM Stael. Sem mais nada a tratar, deu-se por encerrada a reunião.